
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Nova Candelária 

 
 

Prefeitura Municipal de Nova Candelária. Rua São Francisco, n° 520, Centro, CEP 98.919-000. Nova Candelária, RS 

 

 

EDITAL Nº 159/13, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013. 
 
 

CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2013 
 
 

“DISPÕE SOBRE HOMOLOGAÇÃO FINAL DAS INSCRIÇÕES 
E LOCAL DAS PROVAS DO CONCURSO PÚBLICO Nº 
001/2013 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 
CARLOS ALBERTO DICK, Prefeito de Nova Candelária, Estado do Rio Grande do 

Sul, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que de acordo com o Regulamento dos 
Concursos Públicos e demais disposições legais, 

RESOLVE 
Art. 1º Divulgar listagem FINAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E LOCAIS DAS 

PROVAS do Concurso Público nº 001/2013. 
§ 1º A listagem FINAL das INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS com o respectivo LOCAL 

DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS – encontra-se no ANEXO I e II deste Edital. 
§ 2º A listagem FINAL DE INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS de PORTADORES DE 

DEFICIÊCIA – encontra-se no ANEXO III, em cumprimento ao Edital nº 155/13, capítulo IV. DA 
PARTICIPAÇÃO DE CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA: 

“2. O candidato com deficiência deverá declará-la no ato da sua inscrição, 
especificando-a. Deverá ainda entregar obrigatoriamente até o primeiro dia útil 
subsequente ao término das inscrições (11/11/2013), requerimento (ANEXO III do 
Edital nº 155/13) e Laudo Médico original atestando o tipo e o grau ou nível de sua 
deficiência, com expressa referência ao código correspondente da Classificação 
Internacional de Doenças – CID, junto à Prefeitura Municipal de Nova Candelária. 
Rua São Francisco, nº 520, Centro, CEP 98.919-000. Nova Candelária, RS.” 
§ 3º Divulga-se a relação de candidatos que tiveram as suas inscrições NÃO 

HOMOLOGADAS conforme ANEXOS IV e V deste Edital, por descumprirem o item 6., 6.1 e 6.2  do 
capitulo III. DAS INSCRIÇÕES do Edital nº 155/13 do Concurso Público nº 001/2013: 

“6. Taxa de Inscrição: O candidato, após preencher o formulário de inscrição, deverá 
imprimir o boleto bancário e com ele efetuar o pagamento da taxa de inscrição, até a 
data de vencimento do boleto (11/11/2013), em qualquer agência do BANRISUL e 
suas conveniadas. 
6.1. Os boletos bancários emitidos poderão ser pagos até o primeiro dia útil 
subsequente ao término das inscrições (11/11/2013). A inscrição somente será 
considerada válida após o pagamento tempestivo do respectivo boleto bancário 
6.2 (....)”; 
§ 4º A Listagem FINAL das Inscrições HOMOLOGADAS e NÃO HOMOLOGADAS 

(ANEXOS I, II, III, IV e V) está disponível no mural da Prefeitura Municipal e no site informativo 
http://www.unijui.edu.br/asc/concursos-publicos e http://www.pmnovacandelaria.com.br/. 

§ 5º A PROVA OBJETIVA PARA TODOS OS CARGOS E PROVAS PRÁTICAS 
DISCURSIVAS PARA O CARGO DE PROCURADOR JURIDICO será realizada no dia 1º de 
dezembro de 2013, conforme horários e locais a seguir: 

Turno da manhã – das 9 às 12 horas: 
Escola Estadual de Ensino Médio Nossa Senhora da Purificação – Rua São 

Nicolau, nº 480, Centro – Nova Candelária/RS. 
Sala 06 – Procurador Jurídico de: Alex Fabiano Blat até Marcos Pedro Zagonel. 
Sala 07 – Psicólogo II + Médico (a) II. 
Sala 13 – Professor (a) de Ensino Fundamental Séries Iniciais de: Lianara Antonia 

Weiss Deimling até Verenice Feldkircher. 
Sala 14 – Técnico (a) em Edificações + Nutricionista II. 
Sala 15 – Professor (a) de Ensino Fundamental Séries Iniciais de: Adriana Kucner até 

Letícia Graff 
Sala 16 – Procurador Jurídico de: Marileni Gessi Krupp até Victor Hugo Rodrigues da 

Silva + Pedreiro. 



 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Município de Nova Candelária 

 
 

Prefeitura Municipal de Nova Candelária. Rua São Francisco, n° 520, Centro, CEP 98.919-000. Nova Candelária, RS 

 

 

Pavilhão Comunitário (Schweinfest) – Av. “ABC”, nº 231, Centro – Nova 
Candelária/RS. 

Agente Administrativo. 
Atendente de Creche II. 
Motorista. 
Turno da tarde – das 14 às 17 horas: 
Escola Estadual de Ensino Médio Nossa Senhora da Purificação – Rua São 

Nicolau, nº 480, Centro – Nova Candelária/RS. 
Sala 13 – Professor (a) de Educação Infantil de: Mariléia Antunes Pereira até 

Verenice Feldkircher + Professor (a) de Ensino Fund. Series Finais – Artes Visuais.                                                                   
Sala 14 – Professor (a) de Educação Infantil de: Djenifer Monique da Silva até Mariele 

Fernanda Muller. 
Sala 15 – Professor (a) de Educação Infantil de: Adriana Kucner até Denise Hammes. 
Sala 16 - Agente Comunitário de Saúde + Engenheiro (a) Civil II + Farmacêutico + 

Professor (a) de Ensino Fund. Series Finais – Geografia. 
 
Pavilhão Comunitário (Schweinfest) – Av. ABC, nº 231, Centro – Nova 

Candelária/RS. 
Controlador Interno. 
Monitor de Escola. 
Operador de Máquinas. 
Operário. 
Prova Prática Discursiva do Cargo de Procurador Jurídico 
Turno da tarde – das 14 às 18 horas: 
Escola Estadual de Ensino Médio Nossa Senhora da Purificação – Rua São 

Nicolau, nº 480, Centro – Nova Candelária/RS. 
Sala 06 – Procurador Jurídico de: Alex Fabiano Blat até Juliana Françoise Zügel 

Flores. 
Sala 07 – Procurador Jurídico de: Lawrence Kwiatkowski até Victor Hugo Rodrigues 

da Silva.   
Os candidatos deverão estar presentes no local trinta (30) minutos antes do horário 

de início da Prova, para identificação, munidos de documento de identidade com foto atual. 
Art. 2º O presente Edital entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CANDELÁRIA, 22 DE 

NOVEMBRO DE 2013. 
 
 

Carlos Alberto Dick 
 Prefeito Municipal 

Registre-se e Publique-se: 
 
 
 
       Ari Edmundo Roehrs 
Sec. de Adm. e Planejamento 
 
 
 
ANEXO I – 05.1 - Inscrições HOMOLOGADAS – TURNO DA MANHÃ 
ANEXO II – 05.2 - Inscrições HOMOLOGADAS – TURNO DA TARDE 
ANEXO III – 05.3 – Inscrições HOMOLOGADAS de Candidatos PNEs. 
ANEXO IV – 05.4 - Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – TURNO DA MANHÃ 
ANEXO V – 05.5 - Inscrições NÃO HOMOLOGADAS – TURNO DA TARDE 


